宿迁 宿迁 道路运输业 51  — 直接设立

云南华顶众商供应链

管理有限公司
昆明 昆明 商务服务业 51  — 直接设立

潍坊华商壹号仓网络

科技有限公司
潍坊 潍坊

软件和信息技术服务

业
51  — 直接设立

张家港荣昌城市配送

有限公司
张家港 张家港 物流仓储 70  — 直接设立

苏州荣旺城市配送有

限公司
苏州 苏州 物流仓储 100  — 购买股权

武汉峻屹荣昌网络科

技有限公司
武汉 武汉 物流运输代理 51  — 直接设立

20

2、委托理财及衍生品投资情况

不适用

(五)  非标准审计意见说明

□适用  √不适用

(六)  会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用  □不适用

4.24.1 会计政策变更

财政部于 2018 年 6 月发布了《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》

(财会[2018]15 号)，本公司根据相关要求按照一般企业财务报表格式（适用于尚未执行新金

融准则和新收入准则的企业）编制财务报表：（1）原“应收票据”和“应收账款”项目，

合并为“应收票据及应收账款”项目；（2）原“应收利息”、“应收股利”项目并入“其他

应收款”项目列报；（3）原“固定资产清理”项目并入“固定资产”项目中列报；（4）原

“工程物资”项目并入“在建工程”项目中列报；（5）原“应付票据”和“应付账款”项

目，合并为“应付票据及应付账款”项目；（6）原“应付利息”、“应付股利”项目并入“其

他应付款”项目列报；（7）原“专项应付款”项目并入“长期应付款”项目中列报；（8）

进行研究与开发过程中发生的费用化支出，列示于“研发费用”项目，不再列示于“管理

费用”项目。

本公司根据上述列报要求相应追溯调整了比较报表

由于上述要求，本期和比较期间财务报表的部分项目列报内容不同，但对本期和比较

期间的本公司合并及公司净利润和合并及公司股东权益无影响。

本公司根据财会【2018】15 号规定的财务报表格式编制 2018 年度财务报表，并采用

追溯调整法变更了相关财务报表列报。相关列报调整影响如下：

2017 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债表：

单位：元

项目
合并资产负债表 母公司资产负债表

调整前 调整后 调整前 调整后

应收票据 —   —   —   —

应收账款 35,399,352.20 —   33,472,137.56 —

应收票据及应收账款 —   35,399,352.20 —   33,472,137.56

应收利息 —   —   —   —

21

应收股利 —   —   —   —

其他应收款 6,449,179.39 6,449,179.39 6,517,507.19 6,517,507.19

固定资产 43,226,868.90 43,226,868.90 42,948,821.57 42,948,821.57

固定资产清理 —   —   —   —

在建工程 142,390.86 142,390.86 142,390.86 142,390.86

工程物资 —   —   —   —

应付票据 —   —   —   —

应付账款 1,970,540.10 —   3,023,544.00 —

应付票据及应付账款 —   1,970,540.10 —   3,023,544.00

应付利息 —   —   —   —

应付股利 —   —   —   —

其他应付款 413,575.75 413,575.75 1,161,199.64 1,161,199.64

长期应付款 —   —   —   —

专项应付款 —   —   —   —

2017 年度受影响的合并利润表和母公司利润表：

项目
合并利润表 母公司利润表

调整前 调整后 调整前 调整后

管理费用 9,078,591.78 8,907,748.50 8,522,445.38 8,351,602.10

研发费用 —   170,843.28 —   170,843.28

4.24.2 会计估计变更

本期无会计估计变更。

(七)  合并报表范围的变化情况

√适用  □不适用

1.1 其他原因的合并范围变动

1.1.1 本期新成立的子公司情况

名称 取得方式 成立时间 注册资本
持股比例

（%）

无锡双臻科技有限公司 直接设立 2018 年 5 月 24 日 500.00 万元 100

云南华顶众商供应链管理有

限公司
直接设立 2018 年 6 月 29 日 1000.00 万元 51

潍坊华商壹号仓网络科技有

限公司
直接设立 2018 年 4 月 27 日 1000.00 万元 51

22

1.1.2 本期注销的子公司情况

2018 年 08 月 21 日注销子公司湖州荣智城市配送有限公司。

(八)  企业社会责任

自成立以来，江苏华商始终坚持“诚信 包容 务实 创新”的核心价值观和“综合物流 服务客户的使

命，建立全体客户可以信任、值得尊敬和忠诚的良好形象，为各行业客户的发展提供卓越的服务。同时，

公司始终秉承经济、社会、环境可持续发展的理念，践行“企业公民”责任，在生产经营活动中紧紧围

绕利润丰厚、员工满意、产业共赢、造福社会的社会责任战略目标，在公司各个层级、各个业务序列推

进各类社会责任管理落实工作。

江苏华商通过制定完善企业内部控制制度，对各项生产经营活动加以规范和监督，确保符合相关法律、

[…]

发生的，可归属于租赁项目的初始直接费用也计入租入资产价值。最低租赁付款

额扣除未确认融资费用后的余额分别长期负债和一年内到期的长期负债列示。

未确认融资费用在租赁期内采用实际利率法计算确认当期的融资费用。或有

租金于实际发生时计入当期损益。

4.23.4 本公司作为出租人记录融资租赁业务

于租赁期开始日，将租赁开始日最低租赁收款额与初始直接费用之和作为应

收融资租赁款的入账价值，同时记录未担保余值；将最低租赁收款额、初始直接

费用及未担保余值之和与其现值之和的差额确认为未实现融资收益。应收融资租

赁款扣除未实现融资收益后的余额分别长期债权和一年内到期的长期债权列示。

未实现融资收益在租赁期内采用实际利率法计算确认当期的融资收入。或有

租金于实际发生时计入当期损益。

4.24 重要会计政策、会计估计的变更

4.24.1 会计政策变更

财政部于 2018 年 6 月发布了《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表

格式的通知》(财会[2018]15 号)，本公司根据相关要求按照一般企业财务报表格

式（适用于尚未执行新金融准则和新收入准则的企业）编制财务报表：（1）原“应

收票据”和“应收账款”项目，合并为“应收票据及应收账款”项目；（2）原“应

收利息”、“应收股利”项目并入“其他应收款”项目列报；（3）原“固定资产清

理”项目并入“固定资产”项目中列报；（4）原“工程物资”项目并入“在建工

程”项目中列报；（5）原“应付票据”和“应付账款”项目，合并为“应付票据

91

及应付账款”项目；（6）原“应付利息”、“应付股利”项目并入“其他应付款”

项目列报；（7）原“专项应付款”项目并入“长期应付款”项目中列报；（8）进

行研究与开发过程中发生的费用化支出，列示于“研发费用”项目，不再列示于

“管理费用”项目。

本公司根据上述列报要求相应追溯调整了比较报表

由于上述要求，本期和比较期间财务报表的部分项目列报内容不同，但对本

期和比较期间的本公司合并及公司净利润和合并及公司股东权益无影响。

本公司根据财会【2018】15 号规定的财务报表格式编制 2018 年度财务报

表，并采用追溯调整法变更了相关财务报表列报。相关列报调整影响如下：

2017 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债表：

单位：元

项目
合并资产负债表 母公司资产负债表

调整前 调整后 调整前 调整后

应收票据 —   —   —   —

应收账款 35,399,352.20 —   33,472,137.56 —

应收票据及应收账款 —   35,399,352.20 —   33,472,137.56

应收利息 —   —   —   —

应收股利 —   —   —   —

其他应收款 6,449,179.39 6,449,179.39 6,517,507.19 6,517,507.19

固定资产 43,226,868.90 43,226,868.90 42,948,821.57 42,948,821.57

固定资产清理 —   —   —   —

在建工程 142,390.86 142,390.86 142,390.86 142,390.86

工程物资 —   —   —   —

应付票据 —   —   —   —

应付账款 1,970,540.10 —   3,023,544.00 —

应付票据及应付账款 —   1,970,540.10 —   3,023,544.00

应付利息 —   —   —   —

应付股利 —   —   —   —

其他应付款 413,575.75 413,575.75 1,161,199.64 1,161,199.64

长期应付款 —   —   —   —

专项应付款 —   —   —   —

2017 年度受影响的合并利润表和母公司利润表：

项目
合并利润表 母公司利润表

调整前 调整后 调整前 调整后

92

项目
合并利润表 母公司利润表

调整前 调整后 调整前 调整后

管理费用 9,078,591.78 8,907,748.50 8,522,445.38 8,351,602.10

研发费用 —   170,843.28 —   170,843.28

4.24.2 会计估计变更

本期无会计估计变更。

4.25 重大会计判断和估计

本公司在运用会计政策过程中，由于经营活动内在的不确定性，本公司需要

对无法准确计量的报表项目的账面价值进行判断、估计和假设。这些判断、估计

和假设是基于本公司管理层过去的历史经验，并在考虑其他相关因素的基础上做

出的。这些判断、估计和假设会影响收入、费用、资产和负债的报告金额以及资

产负债表日或有负债的披露。然而，这些估计的不确定性所导致的实际结果可能

与本公司管理层当前的估计存在差异，进而造成对未来受影响的资产或负债的账

面金额进行重大调整。

本公司对前述判断、估计和假设在持续经营的基础上进行定期复核，会计估

计的变更仅影响变更当期的，其影响数在变更当期予以确认；既影响变更当期又

影响未来期间的，其影响数在变更当期和未来期间予以确认。

于资产负债表日，本公司需对财务报表项目金额进行判断、估计和假设的重

要领域如下：

4.25.1 坏账准备计提

本公司根据应收款项的会计政策，采用备抵法核算坏账损失。应收账款减值

是基于评估应收账款的可收回性。鉴定应收账款减值要求管理层的判断和估计。

实际的结果与原先估计的差异将在估计被改变的期间影响应收账款的账面价值

及应收账款坏账准备的计提或转回。

4.25.2 存货跌价准备

本公司根据存货会计政策，按照成本与可变现净值孰低计量，对成本高于可